
  

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 - ORISTANO -
N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 298 del 23/04/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi 
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Assunzione  impegno  di  spesa  e  presa  d’atto  dell’emissione  dell’Ordinativo  di 
Fornitura sulla piattaforma SardegnaCAT per l’attivazione della Convenzione stipulata tra Centrale
Regionale di Committenza e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) composto da Elior 
Ristorazione SpA (Capogruppo mandataria) e Società Cooperativa sociale Progetto H (mandante) 
per l’esecuzione del di ristorazione a basso impatto ambientale (DM n. 65 del 10 marzo 2020), 
occorrente all’Azienda Socio Sanitaria n. 5 di Oristano, occorrente all’Azienda Socio-sanitaria n. 5 
di Oristano, per la durata di 60 mesi – CIG derivato B69C398E41

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott. Gian Marco Zoncu
Il Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [ X ]           NO [  ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   []

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 7

582738
Font monospazio
278             24/04/2025



  

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni:
• n. 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo 

della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas;
• n. 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore Sanitario Fa-

cente Funzioni della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott. Stefano Sau;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla 
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause 
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che:

• ai sensi dell’art. 1, commi da 548 a 550, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di  
stabilità 2016) gli  Enti  del  Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti  ad approvvigionarsi, 
relativamente  alle  categorie  merceologiche  del  settore  sanitario,  come  individuate  dal 
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014,  n.  89,  avvalendosi,  in  via  esclusiva,  delle  centrali  regionali  di  committenza  di 
riferimento, ovvero della CONSIP S.p.A.;

• con il  DPCM 24 dicembre 2015 ed il  DPCM 11 Luglio  2018 sono state  individuate  le 
categorie merceologiche di  beni e servizi  e le soglie massime oltre le quali  gli  enti  del 

Pagina  2 di 7



  

Servizio Sanitario Nazionale non possono procedere in via autonoma dovendo ricorrere 
obbligatoriamente alle procedure di gara espletate dai soggetti aggregatori di riferimento;

• i servizi di ristorazione rientrano espressamente tra le categorie merceologiche di beni e 
servizi  elencate  dai  suindicati  Decreti,  per  le  quali  l’Azienda  ha  l’obbligo  di  ricorrere 
obbligatoriamente alle procedure di gara espletate dai soggetti aggregatori di riferimento;

PRESO ATTO che con con determinazione Rep. n. 1001, protocollo n. 10967 del 21 dicembre 
2023, il Direttore del Servizio spesa sanitaria della Direzione generale della Centrale regionale di 
committenza ha indetto una procedura aperta, per l’affidamento del servizio di ristorazione a basso 
impatto ambientale (DM n. 65 del 10 marzo 2020) per l’Asl di Oristano come meglio specificato nel 
capitolato tecnico, nei relativi allegati e nella documentazione di gara;

ATTESO CHE con Determinazione rep. n. 458 protocollo n. 5906 del 15 luglio 2024 il Direttore del 
Servizio  spesa  sanitaria  della  Centrale  regionale  di  committenza  ha  aggiudicato  il  suindicato 
appalto al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) composto dagli  Operatori  Economici 
Elior Ristorazione SpA e Società cooperativa sociale Progetto H; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 633 del 
24/09/2024,  si  è  autorizzato  a  contrarre,  ai  sensi  dell’art.  17 comma 1 del  D.  Lgs.  n.  36 del  
31/03/2023 al fine di provvedere al recepimento dell’aggiudicazione del servizio di ristorazione, 
disposta  con  determinazione  rep.  n.  458  protocollo  n.  5906  del  15  luglio  2024,  del  Direttore 
Generale della CRC della Regione Autonoma della Sardegna per effetto della quale, per quanto di 
interesse della ASL n. 5 di Oristano, è stata stipulata la Convenzione Rep. n. 99 Prot. n. 7652 del 
19/09/2024  con  il  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  (RTI)  composto  dagli  Operatori 
Economici Elior Ristorazione SpA e Società cooperativa sociale Progetto H;

DATO ATTO che così come indicato nel Capitolato Tecnico della suindicata convenzione, con nota 
Prot.  PG/2024/42517  del  24/09/2024,  è  stata  trasmessa  al  Raggruppamento  Temporaneo  di 
Imprese (RTI) composto dagli Operatori Economici Elior Ristorazione SpA e Società cooperativa 
sociale Progetto H, la Richiesta Preliminare di Fornitura;

PRESO ATTO che con nota prot.  PG/2025/0012515 del 06/03/2025, l’Operatore Economico Elior 
Ristorazione SpA (mandataria) ha trasmesso il Piano Dettagliato degli Interventi:

Tipo Pasto
Unità di 
misura

Prezzo unitario offerto Quantità indicative per 
60 mesi)

Valore del servizio offerto 

Colazione Degenti Singolo Pasto € 1,21 463.210 € 560.484,10

Pranzo Degenti Singolo Pasto € 7,13 456.595 € 3.255.522,35

Cena Degenti Singolo Pasto € 6,23 426.105 € 2.654.634,15

Cestino Singolo Pasto € 3,47 65.965 € 228.898,55

Valore complessivo 
offerto comprensivo del 
costo della manodopera 

(al netto di IVA)

€ 6.699.539,15

PRESO  ATTO che,  l’11/04/2025  tramite  posta  elettronica  aziendale,  la  Direzione  dei  Presidi 
Ospedalieri Aziendali ha espresso parere favorevole sul Piano Dettagliato degli Interventi proposto.

ATTESO che il RUP ha provveduto all’emissione dell’Ordinativo di Fornitura (contratto), firmato 
digitalmente,  numerato  progressivamente  (PI005358-25 del  23/04/2025),  tramite  apposita  area 

Pagina  3 di 7



  

dedicata alle Convenzioni sulla piattaforma telematica CAT Sardegna alle condizioni,  modalità, 
termini, prezzi come in essa stabiliti e nella documentazione di gara;

DATO ATTO che al succitato lotto viene assegnato il CIG derivato B69C398E41, generato dal CIG
padre A03FB40D68;

DATO ATTO di dover accantonare la somma di € 117.192,63 da destinare per l’erogazione degli 
incentivi  per  le  funzioni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.  lgs  36/2023  e  smi,  (come  da 
Regolamento per la determinazione e la ripartizione degli incentivi di cui all'articolo 45 del decreto 
legislativo 36/2023 approvato con Delibera del Direttore Generale n. 648 del 30/09/2024), la quale 
verrà successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con 
successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i  criteri  stabiliti  nel Regolamento 
aziendale e verranno imputati come di seguito descritti:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo 

complessivo
quadriennale

ASSL 5 2024-2029
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni 
tecniche art. 113 D.lgs 50/2016)

€  117.192,63

DATO ATTO altresì che, ai sensi del suindicato Regolamento Aziendale, in caso di avvalimento 
delle prestazioni di una Centrale di Committenza, il fondo di cui comma 2 dell’art. 45 del Codice 
viene  destinato  nella  misura  di  un  quarto  alla  Centrale  di  Committenza  restando  pertanto  a 
disposizione della ASL nella misura di tre quarti così come sotto rappresentato:

• 60% (tre quarti di 80%) la ripartizione in favore del personale coinvolto;
• 15% (tre quarti di 20%) la quota ASL di cui al comma 4 dell’art.113 del Codice;
• 25% in favore della Centrale di Committenza;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.;

SU Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO F. F.

Dott.  Stefano Sau

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

Pagina  4 di 7



  

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI  PRENDERE ATTO   dell’emissione dell’Ordinativo  di  Fornitura  per  l’attivazione della 
convenzione Rep. n. 99 Prot. n. 7652 del 19/09/2024 stipulata tra Centrale di Committenza 
RAS  e  il  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  (RTI)  composto  dagli  Operatori 
Economici  Elior  Ristorazione  SpA  e  Società  cooperativa  sociale  Progetto  H  per 
l’esecuzione del servizio di ristorazione a basso impatto ambientale (DM n. 65 del 10 marzo 
2020) per 60 mesi con decorrenza dal 01/10/2024;

2. DI ACCANTONARE la somma di € 117.192,63 da destinare per l’erogazione degli incentivi 
per  le  funzioni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.  lgs  36/2023  e  smi,  (come  da 
Regolamento per la determinazione e la ripartizione degli incentivi di cui all'articolo 45 del 
decreto  legislativo  36/2023  approvato  con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  648  del 
30/09/2024), la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra gli aventi diritto, per le 
attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i 
criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno imputati come di seguito descritti:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo 

complessivo
quadriennale

ASSL 5 2024-2029
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni 
tecniche art. 113 D.lgs 50/2016)

€  117.192,63

3. DI DESTINARE nell’ambito del monte complessivo incentivi ex art. 45 D. Lgs 36/2023 per 
funzioni tecniche, come sopra determinato, l’accantonamento della percentuale di cui al 
comma 2 del medesimo articolo, in favore della CRC per l’espletamento dei compiti svolti 
dal personale della Centrale nell’espletamento della procedura di affidamento nella misura 
del 25% del totale.

4. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato 
in € 6.699.539,15 Iva Esclusa, pari a € 8.173.437,76 iva inclusa verrà registrato, pro quota, 
sui bilanci d’esercizio 2024-2029 e attribuito dal sistema autorizzativo aziendale 2024-2029, 
come di seguito rappresentato:

Anno
Ufficio 

Autorizzativo
Macro Conto Centro di costo

Importo Iva 
inclusa

2024 ASSL5 1
A506010104 - Servizio di ristorazione e 

mensa degenti
Determinato all’atto 

dell’emissione dell’ordine
€ 409.000,00

2025 ASSL5 1
A506010104 - Servizio di ristorazione e 

mensa degenti
Determinato all’atto 

dell’emissione dell’ordine
€ 1.636.000,00

2026 ASSL5 1
A506010104 - Servizio di ristorazione e 

mensa degenti
Determinato all’atto 

dell’emissione dell’ordine
€ 1.636.000,00

2027 ASSL5 1
A506010104 - Servizio di ristorazione e 

mensa degenti
Determinato all’atto 

dell’emissione dell’ordine
€ 1.636.000,00

2028 ASSL5 1
A506010104 - Servizio di ristorazione e 

mensa degenti
Determinato all’atto 

dell’emissione dell’ordine
€ 1.636.000,00

2029 ASSL5 1
A506010104 - Servizio di ristorazione e 

mensa degenti
Determinato all’atto 

dell’emissione dell’ordine
€ 1.220.437,76

5. DI  AUTORIZZARE  fin  da  ora  il  Responsabile  del  Procedimento  alla  rimodulazione 
dell'importo complessivo massimo come sopra autorizzato pari a € 8.173.437,76 Iva Inclu-

Pagina  5 di 7



  

sa, negli esercizi interessati dal servizio, sulla base degli effettivi costi;

6. DI AUTORIZZARE la  S.C.  Gestione Finanziaria -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi 
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

7. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:

a. al Direttore dell’Esecuzione del contratto per gli adempimenti di competenza;

b. alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  6 di 7



  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

582738
Font monospazio
24/04/2025               13/05/2025


	

		2025-04-23T19:05:10+0200
	ZONCU GIAN MARCO


		2025-04-24T12:03:45+0200
	Giuseppe Melis


		2025-04-28T13:03:18+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2025-04-28T13:27:42+0200
	Stefano Sau


		2025-04-28T13:49:16+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-04-28T15:35:38+0200
	ROSELLA CUBADDA




